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ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 

Cần Thơ, ngày 26 tháng 3 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

tổ chức học tập chuyên đề năm 2024 

“Học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

về phát huy ý chí tự lực, tự cƣờng, nhằm tiếp tục tăng cƣờng công tác 

xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh” 

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 278-KH/TU ngày 15/3/2024 của Ban Thƣờng vụ 

Thành ủy và Hƣớng dẫn số 54-HD/BTGTU ngày 25/3/2024 của Ban Tuyên 

giáo Thành ủy về việc tổ chức học tập chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm 

theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy ý chí tự lực, tự 

cƣờng nhằm tiếp tục tăng cƣờng công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính 

trị trong sạch, vững mạnh” (viết tắt là chuyên đề năm 2024), Ban Thƣờng vụ 

Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập chuyên đề năm 2024, nhƣ 

sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục quán triệt, cụ thể hóa Kết luận số 01-KL/TW, nội dung 

chuyên đề toàn khóa Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tƣ tƣởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cƣờng và khát vọng 

phát triển đất nƣớc phồn vinh, hạnh phúc” phù hợp với tình hình, nhiệm vụ 

chính trị của tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị. Xác định nội dung trọng 

tâm, cụ thể triển khai thực hiện, góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính 

trị trong sạch, vững mạnh, thực hiện hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, 

nhiệm vụ chính trị đề ra trong năm 2024. 

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên về thực hiện chuyên đề toàn khóa 

nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng và chuyên đề năm 2024; phát hiện, nhân 

rộng điển hình, gƣơng ngƣời tốt, việc tốt, những cách làm hay, sáng tạo trong 

học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tăng cƣờng 

kiểm tra, giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện; kịp thời sơ 

kết, biểu dƣơng các gƣơng điển hình trong học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh. 
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3. Việc học tập và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024 đảm bảo 

nghiêm túc, chặt chẽ, tránh hình thức, qua loa, chiếu lệ. Kết hợp chặt chẽ 

giữa học tập, làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với thực 

hiện nhiệm vụ chính trị của Thành phố, của mỗi cơ quan, đơn vị và cá nhân, 

góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết nhiệm vụ năm 2024. 

II- TỔ CHỨC HỘI NGHỊ HỌC TẬP CHUYÊN ĐỀ NĂM 2024 

1. Tổ chức quán triệt, học tập chuyên đề 

1.1. Nội dung học tập 

- Chuyên đề năm 2024: “Học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh về phát huy ý chí tự lực, tự cƣờng nhằm tiếp 

tục tăng cƣờng công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, 

vững mạnh”. 

- Tài liệu học tập do Ban Tuyên giáo Thành ủy biên soạn và phát hành. 

1.2. Hình thức tổ chức 

1.2.1 Cấp Đảng ủy Khối: tổ chức Hội nghị trực tuyến nghiên cứu, học 

tập, quán triệt chuyên đề năm 2024. 

- Thời gian 01 buổi, dự kiến tháng 4/2024. 

- Địa điểm tại Hội trƣờng các ban xây dựng Đảng Thành ủy Cần Thơ      

(Số 01, đường Quang Trung, phường Tân An, quận Ninh Kiều, thành phố     

Cần Thơ). 

- Thành phần tham dự: 

+ Chủ trì Hội nghị: Thƣờng trực Đảng ủy Khối 

+ Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; các đồng chí ủy 

viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối. 

+ Các đồng chí Bí thƣ hoặc Phó Bí thƣ các tổ chức cơ sở đảng trực 

thuộc.  

+ Đại diện lãnh đạo Hội Cựu chiến binh Khối, Đoàn Khối và tất cả đảng 

viên Chi bộ cơ quan Đảng ủy Khối. 

+ Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố cử phóng 

viên, biên tập viên lấy hình ảnh và đƣa tin. 

- Chương trình Hội nghị trực tuyến. 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

+ Báo cáo học tập chuyên đề năm 2024 (Mời đại diện lãnh đạo Ban 

Tuyên giáo Thành ủy). 
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+ Phát biểu chỉ đạo kết luận Hội nghị của Thƣờng trực Đảng ủy Khối. 

- Tiêu đề Hội nghị (trình bày trên nền đỏ, chữ vàng.) 

HỘI NGHỊ 

NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT CHUYÊN ĐỀ NĂM 2024: 

“HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƢ TƢỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH 

HỒ CHÍ MINH VỀ PHÁT HUY Ý CHÍ TỰ LỰC, TỰ CƢỜNG, NHẰM 

TIẾP TỤC TĂNG CƢỜNG CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG VÀ HỆ 

THỐNG CHÍNH TRỊ TRONG SẠCH, VỮNG MẠNH” 

Cần Thơ, ngày … tháng … năm 2024 

1.2.2 Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc  

- Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng ủy Khối tổ chức Hội 

nghị trực tuyến từ điểm cầu Đảng ủy Khối. 

+ Địa điểm: Tại các tổ chức cơ sở đảng. 

+ Thành phần kính mời: Cấp ủy và đảng viên các tổ chức cơ sở đảng 

trực thuộc Đảng bộ Khối (trừ các đồng chí dự Hội nghị do Thành ủy tổ chức 

ngày 22/3/2024 và Hội nghị do Đảng ủy Khối triệu tập). 

- Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng và các đoàn thể trực thuộc Đảng ủy 

Khối tiếp tục chỉ đạo, hƣớng dẫn tổ chức học tập, quán triệt nội dung Chuyên 

đề năm 2024 cho cán bộ, đảng viên còn lại (nếu có), hoàn thành trong tháng 

4 năm 2024. 

* Ghi chú: 

- Thời gian kiểm tra, thử nghiệm kết nối đƣờng truyền từ điểm cầu Đảng 

ủy Khối đến tất cả các điểm cầu sẽ thông báo cụ thể sau. 

- Đến thời gian Hội nghị, Đảng ủy Khối sẽ gửi link Hội nghị trực tuyến 

đến các tổ chức cơ sở đảng để kết nối. 

 2. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề 

- Tổ chức quán triệt chuyên đề năm 2024 đến tất cả cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức, ngƣời lao động và đoàn viên, hội viên trong Đảng bộ 

Khối (hoàn thành trong tháng 4 năm 2024). 

- Tài liệu học tập: 

(1). Tài liệu “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn 

vinh, hạnh phúc” (Tài liệu sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, cơ quan, đơn vị năm 

2021 và toàn khóa), do Ban Tuyên giáo Trung ƣơng biên soạn, Nhà xuất bản 
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Chính trị Quốc gia Sự thật, Hà Nội, năm 2021. 

(2). Tài liệu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh chuyên đề năm 2024 của Thành phố, do Ban Tuyên giáo Thành ủy biên 

soạn, phát hành. 

(3). Các tài liệu khác liên quan đến chuyên đề năm 2024. 

3. Tổ chức học tập, thảo luận chuyên đề năm 2024 trong sinh hoạt chi 

bộ và sinh hoạt tại cơ quan, đơn vị 

3.1. Về nội dung học tập, nghiên cứu chuyên đề năm 2024 

- Quý II/2024: Tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự 

lực, tự cƣờng. 

- Quý III/2024: Vận dụng tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

về phát huy ý chí tự lực tự cƣờng, nhằm tiếp tục tăng cƣờng công tác xây 

dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. 

- Quý IV/2024: Đánh giá kết quả việc xây dựng, tổ chức thực hiện các 

mô hình học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của 

chi bộ, đảng bộ, cơ quan, đơn vị; đánh giá kết quả việc thực hiện cam kết tu 

dƣỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2024. 

3.2. Về xây dựng cam kết học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2024 

Cán bộ, đảng viên liên hệ, tích hợp nội dung học tập chuyên đề năm 

2024 vào bản cam kết tu dƣỡng, rèn luyện, phấn đấu của cá nhân (theo mẫu 

đính kèm tại Công văn số 1749-CV/ĐUK ngày 26/3/2024 của Ban Thƣờng 

vụ Đảng ủy Khối về xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm 

của tập thể năm 2023 và cam kết của cá nhân năm 2024) làm cơ sở đánh 

giá, xếp loại cuối năm 2024. Đồng thời, cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực 

thuộc tổng hợp, báo cáo số lƣợng cụ thể về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối, 

hoàn thành trƣớc ngày 15/5/2024. 

4. Đẩy mạnh tuyên truyền việc học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng gƣơng điển hình, mô hình tiêu 

biểu 

- Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng và các đoàn thể trực thuộc đẩy mạnh 

tuyên truyền, triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024 bằng các hình thức 

phù hợp, gắn với Nghị quyết Trung ƣơng 4 (khóa XII), Kết luận số 21-

KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ƣơng Đảng khóa XIII về 

đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn 

chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tƣ tƣởng chính trị, 
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đạo đức, lối sống, biểu hiện “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa”; tuyên truyên 

gƣơng điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng 

của đất nƣớc, của Thành phố, nhất là kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch 

Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024) và các phong trào thi đua yêu nƣớc, 

nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. 

- Tăng cƣờng sử dụng các phƣơng thức truyền thông mới trên nền tảng 

internet, mạng xã hội; thông qua tọa đàm, hội thảo, giao lƣu, văn hóa, văn 

nghệ, tuyên truyền miệng, hệ thống báo cáo viên, tuyên truyền viên; lồng 

ghép vào các buổi sinh hoạt chính trị, thời sự... Tuyên truyền, nhân rộng 

những mô hình hay, điển hình xuất sắc, tiêu biểu, hiệu quả trong học tập và 

làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị; 

đồng thời, phát hiện, xây dựng thêm những mô hình, điển hình mới, nhằm tạo 

sức lan tỏa sâu, rộng trong đời sống xã hội. 

5. Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện 

Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ 

đạo kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW và Kế hoạch 

này. Đồng thời, nhắc nhở, chấn chỉnh những trƣờng hợp chƣa triển khai, thực 

hiện tốt (nếu có), nhằm bảo đảm cho việc học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh đƣợc thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, thực 

chất. 

6. Tổ chức hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; 

biểu dƣơng, khen thƣởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, điển 

hình trong học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh năm 2024 (có Kế hoạch riêng) 

Đánh giá kết quả tổ chức triển khai, thực hiện Kết luận số 01-KL/TW và 

các kế hoạch, hƣớng dẫn của cấp trên, làm rõ những kết quả đạt đƣợc, hạn 

chế và nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm; đề ra phƣơng hƣớng, nhiệm 

vụ thực hiện phù hợp, hiệu quả, nhằm nâng cao chất lƣợng, hiệu quả học tập 

và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; biểu dƣơng những 

tập thể, cá nhân làm tốt; phát hiện những sáng kiến, kinh nghiệm, những mô 

hình hay, cách làm hiệu quả, các điển hình tiên tiến, tấm gƣơng “Ngƣời tốt, 

việc tốt” trong học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh để phổ biến, nhân rộng. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối 
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- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng, các ban Đảng ủy Khối tham mƣu Ban 

Thƣờng vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo, hƣớng dẫn tổ chức triển khai, 

quán triệt, học tập chuyên đề năm 2024; tăng cƣờng tuyên truyền kết quả 

thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa, chuyên đề năm 2024 

của Thành phố; thƣờng xuyên đƣa tin, phản ánh kịp thời việc triển khai thực 

hiện chuyên đề năm 2024 của cơ quan, đơn vị, những cách làm hay, sáng tạo, 

những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; đồng thời, chủ động đấu tranh phản bác các thông 

tin xấu độc, quan điểm, luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, 

phản động, phần tử xấu; theo dõi, báo cáo Ban Thƣờng vụ Đảng ủy Khối về 

tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch trong toàn Đảng bộ Khối. 

- Tham mƣu Ban Thƣờng vụ Đảng ủy Khối tổ chức Hội nghị sơ kết 03 

năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW vào quý II năm 2024. 

2. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối  

Phối hợp Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối triển khai, thực hiện chuyên đề 

năm 2024 gắn với việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 

của Ban Chấp hành Trung ƣơng Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý 

nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tƣ tƣởng chính trị, đạo đức, lối sống, 

biểu hiện “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa”; các quy định về nêu gƣơng của 

cán bộ, đảng viên; hƣớng dẫn, theo dõi đƣa nội dung chuyên đề năm 2024 

vào sinh hoạt chi bộ; theo dõi việc liên hệ, tích hợp nội dung chuyên đề năm 

2024 vào bản cam kết tu dƣỡng, rèn luyện, phấn đấu của cá nhân, làm cơ sở 

đánh giá, xếp loại cuối năm 2024. 

3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối 

Phối hợp với các ban, Văn phòng Đảng ủy Khối chủ trì và tham mƣu 

Ban Thƣờng vụ Đảng ủy Khối thƣờng xuyên kiểm tra, giám sát việc tổ chức 

thực hiện học tập, làm theo tƣ tƣởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn 

với các nghị quyết, quy định của Trung ƣơng về xây dựng Đảng và trách 

nhiệm nêu gƣơng gắn với việc khắc phục những hạn chế, khuyết điểm sau 

khi kiểm điểm đánh giá, xếp loại tổ chức đảng và đảng viên năm 2023. 

4. Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng và các đoàn thể trực thuộc 

- Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng và các đoàn thể trực thuộc tiếp tục chỉ 

đạo cụ thể hóa nội dung Kế hoạch số 32-KH/ĐUK ngày 26/11/2021 của Ban 

Thƣờng vụ Đảng ủy Khối về việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 

18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”; Hƣớng dẫn số 02-HD/ĐUK ngày 23/02/2022 của Ban 



 7 

Thƣờng vụ Đảng ủy Khối về các hình thức biểu dƣơng, khen thƣởng và tổ 

chức gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm 

theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Kế hoạch này. Xây dựng 

kế hoạch của chi bộ, đảng bộ; xác định rõ vai trò, trách nhiệm, nội dung, 

phƣơng thức, thời gian thực hiện những nhiệm vụ cụ thể, nhằm tạo chuyển 

biến tích cực, mạnh mẽ trong học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh; trách nhiệm nêu gƣơng của cán bộ, đảng viên, nhất là 

ngƣời đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị. 

- Thƣờng xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch 

khắc phục hạn chế, khuyết điểm của tập thể và bản cam kết của cá nhân làm 

cơ sở để kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lƣợng tập thể, cá nhân năm 2024. 

- Tổ chức hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW vào 

quý II năm 2024, gửi báo cáo về Đảng ủy Khối, hoàn thành trong tháng 5 

năm 2024.  

 

Nơi nhận: 

- Văn phòng Thành ủy, 

- Ban Tuyên giáo Thành ủy, 

- Đ/c Trịnh Minh Thắng, UVBTV, 

Chủ nhiệm UBKT Thành ủy (để b/c), 

- Các đ/c UVBCH Đảng bộ Khối, 

- Cấp ủy các TCCSĐ trực thuộc, 

- Các ban Đảng ủy Khối, 

- Hội Cựu chiến binh Khối, Đoàn Khối, 

- Lƣu Văn phòng Đảng ủy Khối. 
 

T/M BAN THƢỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƢ 

 

 

 

 

 

Hồ Truyền Thống 
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